
30 DE JULHO DE 2021Nº 133 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1899

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO VELHO-RO,  SEXTRA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2021 ANO XNº 133

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.094, DE 30 DE JULHO DE 2021

Revoga os artigos 3º e 4º da Lei Complementar nº 1.089, de 20 de maio de 2021,
que “Altera os limites da Reserva Extrativista Jaci-Paraná e do Parque Estadual de
Guajará-Mirim e cria o Parque Estadual Ilha das Flores, o Parque Estadual Abaitará,
a Reserva de Desenvolvimento Sustentável Bom Jardim, a Reserva de
Desenvolvimento Sustentável Limoeiro e a Reserva de Fauna Pau D’Óleo”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e 7º do artigo 42 da
Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam revogados os artigos 3º e 4º da Lei Complementar nº 1.089, de 20 de maio de 2021.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de julho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



30 DE JULHO DE 2021Nº 133

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1900

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.096, DE 30 DE JULHO DE 2021

Altera a redação do § 1º do artigo 2º da Lei Complementar nº 1.089, de 20 de maio
de 2021, que “Altera os limites da Reserva Extrativista Jaci-Paraná e do Parque
Estadual de Guajará-Mirim e cria o Parque Estadual Ilha das Flores, o Parque Estadual
Abaitará, a Reserva de Desenvolvimento Sustentável Bom Jardim, a Reserva de
Desenvolvimento Sustentável Limoeiro e a Reserva de Fauna Pau D’Óleo”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e 7º do artigo 42 da
Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a redação do § 1º do artigo 2º da Lei Complementar nº 1.089, de 20 de maio de 2021, que passa a vigorar
nos seguintes termos:

“Art. 2º ..................................................................................................................................

§ 1º O Parque Estadual de Guajará-Mirim, localizado nos Municípios de Guajará-Mirim e Nova Mamoré, no Estado de Rondônia,
criado pelo Decreto nº 4.575, de 23 de março de 1990, terá a área disposta no art. 2º, acrescida desafetação da parcela conhecida
como terra roxa, e passará a ter 166.034,71 hectares, com limites e confrontações constantes do Anexo V e mapa do Anexo VI da
presente Lei Complementar.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de julho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.095, DE 30 DE JULHO DE 2021

Altera o artigo 10 e dá nova redação ao Anexo III e ao Adendo – Anexo IV da Lei
Complementar n° 1.089, de 20 de maio de 2021 que “Altera os limites da Reserva
Extrativista Jaci-Paraná e do Parque Estadual de Guajará-Mirim e cria o Parque
Estadual Ilha das Flores, o Parque Estadual Abaitará, a Reserva de Desenvolvimento
Sustentável Bom Jardim, a Reserva de Desenvolvimento Sustentável Limoeiro e a
Reserva de Fauna Pau D’Óleo”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e 7º do artigo 42 da
Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o artigo 10 da Lei Complementar n° 1.089, de 20 de maio de 2021, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 10. A Reserva de Desenvolvimento Sustentável Limoeiro terá a área de 11.453,78 hectares, com os limites e confrontações
constantes do Anexo III e mapa do Adendo – Anexo IV da presente Lei Complementar.”

Art. 2° Fica alterado o Anexo III da Lei Complementar n° 1.089, de 20 de maio de 2021, que passa a vigorar com a seguinte
redação:



30 DE JULHO DE 2021Nº 133 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1901

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



30 DE JULHO DE 2021Nº 133

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1902

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Art. 3° Fica alterado o Adendo – Anexo IV nos seguintes termos:

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de julho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 24/2021-LEG/ALE

Prorroga a suspensão das atividades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
em razão da pandemia do novo coronavírus – COVID 19.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
amparado pelo § 1º do artigo 1º do Ato nº 003/2021-MD/ALE e;

 Considerando a necessidade da permanente vigilância e cuidados preventivos no sentido de coibir a proliferação da COVID 19;

Considerando a existência de contaminações, internações e óbitos decorrentes da COVID-19, no Estado;

Considerando o teor do Decreto Municipal nº 17.364, de 21 de junho de 2021, que “Dispõe sobre o implemento de ações para
enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus – Covid-19 no âmbito do Município de Porto Velho, e dá outras providências”;

Considerando a Portaria nº 232/GAB/SEMUSA/2021 Porto Velho-RO, de 12 de julho de 2021, que enquadrou o Município de Porto
Velho na fase Amarela; e

Considerando que este Poder Legislativo Estadual permanece mobilizado interna e externamente no combate ao COVID-19,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar a suspensão de todas as atividades legislativas e administrativas do Poder Legislativo Estadual até o dia 6 de agosto de
2021.

Parágrafo único. As permissões para execuções das atividades legislativas e administrativas contidas nos Atos nºs 02/2021/MD/ALE e
003/2021/MD/ALE, ficam limitadas em 60% (sessenta por cento) de seu efetivo, permanecendo mantidas as demais recomendações e
protocolos previstos nos referidos Atos.

Art. 2º Este Ato entre em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 30 de julho de 2021.

ALEX REDANO
Presidente-ALE/RO


		2021-07-30T14:04:52-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




